
ZEM Ě ltI Ě. Ř I U Ii Ý

Toto pojednání uvádí zkušenosti ze součinnosti zeměměřického inženýra v průmyslovém závodu. Je to
jeden z důležitých pracovních úseků, který byl dosud přehlížen. Jde o těsnou spolupráci s několika obory
inženýrských povolání, jejíž výsledky mají prospěti nejen našemu stavu, ale především našemu znárodně-
nému průmyslu. Ač jistý počet zeměměřických inženýrů již delší dobu působí v průmyslu, a domníváme se,
že se zdarem, přece je nám zatím jejich práce utajena. V zájmu výměny zkušeností by bylo třeba, aby i jiní
8de7,ili své zkušenosti a názory.

I. Úvod.
Vydání nového katastrálního zákona Č. 177/27 Sb.

z. a n. a absolventi tříletého zeměměřického inŽe-
nýrství přispěli v posledních desíti létech k značnému
rozmachu zeměměřictví. Důkazem toho jsou četná
pojednání v Zeměměřickém věstníku a od r. 1940'
v Zeměměřickém obzoru, potom vědecká a legislativní
činnost mnohých kolegů v úřadech se zeměměřickou
službou a konečně i práce civilních geometrů. Z e-
jména tato složka pocítila blahodárné
ú čin k y r o z š í ř e n é h o s t u dia. Projevilo se to
dvojím směrem, předně zvýšením úrovně civilně geo-
metrovských plánů pro vedení pozemkového katastru
a potom v pracích t. zv. novoměřických. Od této
doby je zřejmé častější používání měřických strojů,
počítacích strojů a číselných metod. Vyvrcholením
všeho bylo ustavení »Sdruženícivilních geometrů pro
nová měření při pracovní sekci Inženýrské komory
v Praze.« Od toho času větší počet civilních geometrů
se s úspěchem obírá novoměřickými pracemi. Jsou to
polohopisná měření pro obnovení pozemkového ka-
tastru podle hlavy II. katastrálního zákona a rozsáhlá
měření výškopisná - podklady to pro průzkumové
a projekční práce v prostorovém plánování. Poslední
dva obory rněřické činnosti byly v minulé době téměř
výsadou kolegů ve státních úřadech. Ti měli vždy ve
službě dostatek příležitosti v tomto směru se vycvičiti
a vyškoliti. Vědomosti, j~ž při dvouletém studiu jim
nemohla dát vysoká škola, získali praksí. Posluchači
reformovaného studia si již přinesli nutné předpokla-
dy z techniky a tak přispěli k rychlejšímu rozvoji
prací civilních geometrů.
Kromě popsaných dvou hlavních oborů působnosti

je mnoho možností k uplatnění v jiných vědních obo-
rech a možno říci i potřeba pro dosažení lepších vý-
sledků v oněch pracích.
Značný rozvoj zeměměřické vědy v posledních l~-

tech a vysoké požadavky moderní techniky nedovolují
již inženýrům příbuzných oborů, školených v geodesii,
aby stačili novým poznatkům a výzkumům a mohli
s plným úspěchem nabýti potřebných měřických vědo-
mostí. Především lze to pozorovati při velkých inže-
n~'rských stavbách, kde z úst význačných odborníků
bylo již proklamováno, že měřické práce jsou poklá-
dány za nutné zlo a že by bylo nejlépe, kdyby je bylo
lze získati již hotové. (Viz přednášku Ing Karla Srby
v Inženýrské komoře na jaře 1945: Admini.strativní

předpisy pro měřické práce při vodohospodářských
projektech.) Bohužel, mnozí stavební inženýři stále se
zdráhají přizvati zeměměřické inženýry k spolupráci,
často za značné újmy vlastnímu inženýrskému dílu.
Čas si ovšem vynutí sám naznačenou cestu. Zde třeba
zdůrazniti blahodárný účinek vědomostí získaných
studiem encyklopedií, které nepřináší obávané zasa-
hování jiným kategoriím do oprávnění, ale dává ze-
měměřickému inženýru poznati rozsah a obsah onoho
vědního oboru a umožňuje mu posouditi cesty k zlep-
šení prací, závislých na měření anebo polohopisných
či výškopisných podkladech, zvýšiti též jejich přesnost
a urychliti pracovní tempo.
Čas i vývoj techniky si vynutí spolupráci zeměmě-

řického inzenýra ještě v jiných oborech. Činnost ze-
měměřického inženýra v průmyslovém podniku je
jedna z nejmladších. Nastávající celostátní plánování
v průmyslu bude zajisté vyžadovati plány, lépe řečeno
řádné polohopisné a výškopisné podklady. V uplynulé
době jen několik větších průmyslových podniků ve
státě zaměstnávalo zeměměřického inženýra v oboru
pozemkové správy, ač jeho činnost je zde mnohostran-
nější.
Musíme položit otázku, zda je vůbec činnost země-

měřiče v průmyslu žádoucí. Než tuto otázku zodpo-
víme, zkoumejme možnosti jeho uplatnění. Všeobecně
lze činnost, případně spolupráci rozděliti do těchto
hlavních skupin:
1. Vyhotovení a vedení polohopisných a výškopisných

plánů závodů,
2. Součinnost se stavebními odborníky při provádění

staveb:
a) pozemních,
b) konstruktivních a dopravních,
c) vodohospodářských a kulturních.

3. Součinnost s právníky při provádění knihovního
pořádku, převodech nemovitostí, záležitostech vo-
doprávních a dáňových.

4. Evidence a odhady pozemkového majetku.
5. Prostorové plánování, součinnost s architekty, prů-

zkum a přípravy pro budování nových závodů.
6. Specielní a znalecké práce podle povahy průmyslu.
Pouze stručný výčet skupin uvedených prací nutí

nás odpověděti na danou otázku kladně, ba co více
ihned seznáme, že tato činnost bude tak rozsáhlá, že

1946/129



zeměměřický Obzor SIA
ročník 7/34 (1946) ě. 9-1.

bude třeba k jejímu zvládnutí všestranně zdatného
odborníka. Ta okolnost působila mnohde nepříznivě
na posouzení uplatnění, jelikož bylo šetřeno na pro-
středcích a přijat nezkušený začátečník, anebo inže-
nýr s malou praksí, bez iniciativy.
Těchto několik řádek naznačuje, že možnosti uplat-

nění i činnost v průmyslu jsou tak dalekosáhlé, že je
nelze vyčerpati v rámci tohoto pojednání. Omezíme se
proto na rozbor té hlavní ,činnosti, a to jsou měřické
práce pro vyhotovení polohopisných a výškopisných
plánů průmyslových závodů. Pro úplnost a obraz pů-
sobení v průmyslu uvedeme na konci stručný výčet
mnoha různých prací.

II. Popis prumyslového podniku.
Při měření 'v zastavěné části obcí nebo měst nutno

často překonávati značné obtíže. Mnohde vadí husté
zastavění, nepřístupnost hranic ve dvorech, jinde zase
rušná doprava znesnadňuje postup práce. Přés
všechny tyto překážky nelze ty nejobtížnější případY
srovnati s měřením v závodě. I zde je jistý rozdíl.
Jsou závody staré, hustě zastavěné s nedostatkem
prostoru, kde každé místečko je vyčerpáno a využito
pro sklady nebo odpadky. V nových závodach je již
více volného místa, zde nebylo tak šetřeno prostorem.
Budovy mají široká okna a schodiště, takže protáh-
nouti jimi měřickou pří~ku nečiní zvláštních potíží.
Průmyslové závody ovšem dělíme též podle druhu vý-
roby na průmysl těžký, l'ehký a závody důlní. Přestože
je značný rozdHmezi továrnou na elektrické součástky
a ocelárnou, přece je několik společných znaků. Jeto
předně velké nebezpečí úrazu, anebo možnost snadno
zapříčiniti úraz nebo smrt jiných osob a potom mnoho-
násobně .větší dopravní, případně provozní ruch proti
veřejným prostranstvím. Zejména ve starých závo-
dech je dopravní ruch tak značný, že mnohdy zne-
možňuje jakoukoliv činnost v uli<čkách. To značně
ovlivňuje pracovní postup a použití měřické metody.
Zde nutno počítat s neustálÝm pohybem kolejových
vozidel na vlečkách, s jízdou aut, traktorů, akumulá-
torových vozíků, housenkových vozidel, otočných a
pojízdných jeřábů a drapáků. Mnohá vozidla hlomozí
a otřásají při pohybu půdou, ruší postavení stroje,
jiná, zvláště elektrická jezdí téměř neslyšně a tím
více ohrožují osoby. To jsou převážně silostroje po-
l!ybující se po zemi, tudíž snadno viditelné. Mimo ně
jsou ale mnohé jeřáby a poj,ízdné mosty, pohybující
se ve výši, nesoucí často břemeno jen působením sil-
ných elektromagnetů. Tato břemena se nám znenadání
objevují nad hlavou a jsou v bezprostřední blízkosti
spuštěna s rachotem k zemi. Pokud je nutno voliti
měřické přímky dílnami, přistupuje další nepříznivý
činitel, jsou to stroje a přístroje, poháněné buď trans-
misí anebo vlastním elektromotorem.
Vedoucí měřických prací, jsa odpovědennejen za

sebe, ale i za pomocný personál a stroje, musí s tě-
mito okolMstmi počítati a vzíti na ně náležitý zřetel.
Nutno též uvážiti, že měření musí býti vedeno tak, aby
nebyl rušen ani na chvíli provoz. Zejména u sléváren
a oceláren nutno se míti na pozoru před složenými
kusy ~ovů a odlitků, jež jsou zdánlivě nevinné, ale
zblízka pocítíme značný žár. Zde jsou totiž vyváženy
od pecí mnohé odlitky k vychladnutí bez zvláštního

označení nebezpečí. Rovněž třeba dávati velký pozor
na jámy a nádržky s kyselinami a různými chemika-
liemi, zejména na acetylenové stanice a býti opatrnými
při používání otevřeného ohně na možnost způsobení
výbuchu. Pod tímto zorným úhlem je třeba posuzo-
vati vše, co se zde při měření koná jinak než je jinde
pravidlem anebo obvyklé. Toto celé prostředí působí
značně rozptylujícím způsobem na inženýra i pomoc-
níky.
Stavby v závodech je nutno též rozlišovati podle

svého určení na výrobní, skladiště, spojovací, skla-
dištní kůlny, montážní haly a dvory. Všechny jsou
stejně důležité a společně tvoří charakteristiku zá-

. vodu. Podle svého určení se značně liší způsobem
v provedení a použitými stavebními hmotami. Při ob-
hlídce území před zahájením měření musíme zde uve-
dené okolnosti náležitě vyšetřiti a v polním náčrtu
potom vyznačiti.

III. Oduvodnění potřeby polohOpisného plánu.
V závodech přijdeme na tyto různé plány: a) sta-

vební, b) vlečkové, c) situační, d) někdy též plány
rýzných vedení jako potrubí, kanalisace a pod.
Jsou ovšem mnohé závody, kde nelze nahlédllouti

do žádného z uvedených plánů, neboť jich prostě není.
Společným znakem všech plánů je zastaralost, nedo-
konalost a špatný stav vlivem nesprávného uložení.
Konečně je to i nemožný a nedokonalý způsob roz-
množování, který plány mnohdy i dobré znehodnocuje.
Plány jmenovitě t. zv. situační, jsou převážně uklá-
dány ve svitcích nebo volně na stolech, kde na ně pů-
sobí známé vlivy jako vlhko, přílišné sucho 'nebo
prach. Kresba na takových plánech se setře, papír
sráží i nepravidelně deformuje a občas i potrhá. Si-
tuačních plánů je často používáno a proto je t. zv.
matrice mnohdy hledána v hromadě různých svitků,
z ní pak zhotoveny snímky a t. zv. pseudomatrice a
z těch opět snímky atd. Po delší době lze mluviti již
a řadě rozmnožení originálu snímáním a ze snímku
do nového pseudooriginálu. Lze si učiniti obraz o tom,
jak nepřesné jsou pozdější snímky. Potom již nelze
ani mluviti o plánech, to jsou již jen obrázky. Popis
by byl neúplný, kdybych neuvedl, že v uvedených
matricích se velmi často vymazují a přikreslují změ-
ny. Plán tímto způsobem vedený je v průmyslových
podnicích nejoblíbenější. Tak zvaná »s i t u a č k a«,
zhotovená na průsvitném papíře, doplněná vyškra-
báním a přikreslováním, často získaná i montáží z ně-
kolika plánů, je nejvyhledávanější pomůckou. Zdají-li
se tyto poměry mimořádnými, musím namítnouti, že
právě naopak, je-li tomu někde v závodě jinak, je to
čestná výjimka.
Dobré vedení podniku nutně potřebuje správný

přehledný polohopisný plán, jenž musí být stále po
ruce, nejlépe pod sklem na konferenčním stole anebo
v rámu na zdi. Při každé poradě vedoucích činitelů,
nebo s podnikateli a zaměstnanými firmami je nutno
se naň odvolávati. Plány stavební, vlečkové a pod.
jsou jen podrobnými, k nim se obrací pOzornost jen
tehdy, když se v určitém omezeném místě něco řeší.
Plán polohopisný je naproti tomu generálním plánem
stálé potřeby, jak ředitelství nebo vedení provozu, tak
i jednotlivých výkonných složek.

1946/130



Zeměmětický Obzor SIA
roěnik 7/34 (1946) ě. 9-10

IV. Důsledky nevyhovujících polohopisných plánů.
Při větších a středních průmyslových podnicích ve-

dou se četná jednání s mnohými úřady a orgány ve-'
řejné správy na př. stavebními, správními, živnosten-
skou inspekcí, technickou kontrolou, ředitelstvím
drah, ministerstvem dopravy, měřickým úřadem, sou-
dy a j. Pro každé jednání je žádoucí přehledný plán.
Mnohá nevítaná návštěva nebo pochůzka úředních
,činitelů po závodě může odpadnout, lze-li věc dosta-
tečně předvésti na plánu. Je při nejmenším ostudou,
ne-li újmou, není-li žádného plánu nebo je-li nepřesný.
Při větších podnicích s rozhlehlými pozemky a vol-

nými sklady dochází k neshodám se sousedy o vlast-
nickou hranici, o cestu, o poškození hraničních znaků,
o rušenou držbu sypáním odpadků, o porušování ji-
ných práv jako vodních a j. Tu se zase jeví nutnost
přesného zobrazení a u volných pozemků jmenovitě se
zákresem každého jednotlivého mezníku, jeho případ-
ným očíslováním jak v plánu, tak vytesáním čísla na
kameni. Lze velmi doporučiti, aby o hraničních zna-
cích byl vyhotoven zvláštní popis, doplněný mimo
místopis fotografiemi.
Časté stavební změny vyžadují udání výšek podlah,

výšek různých úrovní, hloubek výkopů po potrubí a
konečně vyznačení pro umístění stavby. Není-li vyho-
vující plánové pomůcky, z níž lze spolehlivě vyjíti, má
to nesporně důsledek častého opakování měření,
mnohdy, i různými odborníky. Z toho povstává i ne-
souhlas mezi jejich výsledky, vzájemné dohadování
o tom, co je správné a co ne a pod. Tím doch~í k sta-
vebním škodám, k zbytečným nákladům při opakova-
ném měření a k ztrátě času, jehož je třeba k výkonu
měřických prací. Měření je nutno mnohdy konati i za
nepříznivého počasí a čas takto ztracený chybí jinde.
V průmyslu přicházejí občas úlohy ani ne tak tech-
nicky obtížné, jako spěšné a pořekadlo, že čas jsou
peníze, platí zde dvojnásob. Není horší reklamy svému
stavu jako nevčasné splnění naléhavé potřeby.
Bohužel, že občas dojde v některém závodě k živelní
katastrofě, k velké nehodě, případně kpožáru. Při tak
rozsáhlých zastavěných plochách, jaké jsou v prů-
myslových podnicích, je dobrý plán dvojnásob nedo-
cenitelnou pomůckou. Pro tento případ nutno míti
plán v zásobě v dostatečném počtu otisků. Velmi dobrý
důkaz podává případ leteckého bombardování libeň-
ského závodu ČeskomoravskÝch strojíren na jaře
1945. Zde na prostor asi 16 ha bylo svrženo kolem
1000 pum. Ihned po náletu bylo nutno začíti se zá-
chrannými pracemi. Proto bylo uloženo většímu poětu
techniků a úředním činitelům co nejrychleji zjistit a
zakreslit zásahy a označit nevybuchlé pumy. Poho-
tovost měřické služby, mající vM po ruce, byla zajisté
oceněna. Doufáme, že podobné případy se nebudou
v budoucnu opakovati, ale mohou přijíti jiné a dobrý
technik musí být připraven na vše.
Důvody předcházející kajitoly svědčí o tom, že po-

lohopisnému plánu třeba věnovati mimořádnou péči
a že jeho přehlížení a zanedbávání působí mnoho ob-
tíží, finančních ztrát, při nejmenším opakování mě-
řických úkonÍl při každém novém počinu, což u dob-
rého a správného plánu buď vůbec odpadá anebo se
omezuje na maličkosti. Samozřejmě, že to vše platí
o čase, kterého není v podnikání nikdy nazbyt.

V. Vlastní měřické dílo.
1. Co má plán obsahovati.

Polohopisný plán průmyslového závodu má obsaho-
vati zobrazení všech pevných předmětů měření, t. j.
budovy, kolny, ohražené skládky odpadků, sloupy a
nosníky různých visutých zařízení a potrubí, chladicí
věže, tovární komíny (i pokud vystupují z nitra bu-
dov), kalové a kyselinové nádrže, vstupní šachty atd.
Stavba činící běžně dojem jeqnoho celku, zaměřuje
se a zobrazuje podle Návodu A jako celek, ale zde
je důležité i vnitřní rozdělení budov. Zvláštní okol-
nosti, jež budou dále uvedeny, vyžadují přesného vy-
šetření jednotlivých staveb uvnitř tohoto souboru
budov, tak jak postupně vznikaly. Zastřešené dvory
nesmíme vynechati. Rozhraní parcel bývá velmi často
neznatelné a I1ení-li z knihovních důvodů možnosti je
sloučiti, je třeba je vyznačiti čárkovaně podle jiných
pomůcek. Vlečkové koleje nesmějí chyběti a vysky-
tují-li se i jiné rozchody jako úzkorozchodné nebo
širokorozchodné (ruské), pak je zobrazíme též. Zde
je nutno v mnohém se odchýliti od směrnic Návodu A,
respektive položky 50 příloh návodu. Je-li více roz-
chodů současně, potom odchylky od železničního nor-
málu označíme stejnou smluvenou značkou s připsá-
ním rozchodu číselným údajem podél osy kolejnic.
Nutno zobraziti i koleje uvnitř budov, aby byla za-
chována souvislost sítě vleček. Konečně zobrazíme
i montážní koleje, nezapojené do vleček, na něž jsou
přenášeny vozy a lokomotivy mostními jeřáby. Smlu-
vené značky pro podzemní vedení, znázorněné v po-
ložce č. 60-65 přílohy 50 Návodu A, nelze použíti,
neboť síť těchto vedení je v závodech tak hustá, že by
jí nebylo lze s úspěchem znázorniti. Tato vedení
zobrazíme barevně podle normy ČSN 1049-1933 (po-
drobnosti viz níže).
Rovněž zásadu stanovení § 108, odst. 1 Návodu A,

podle níž se zaměřují a zobrazují toliko stálé před-
měty a trvalá zařízení nelze dodržeti. Plán musí obsa-
hovati vše důležité pro provoz i za cenu zaměřování
pohyblivých předmětů. Tak na příklad plán bez vy-
značení jeřábů a jeřábových drah by byl pro provoz-
ního inženýra podniku bezcenný. Jeřáby nutno vyzna-
čiti jednak podle nosnosti v kg a rozlišiti je vhodnou
smluvenou značkou podle druhu a okruhu působnosti.
V celku lze rozděliti jeřáby na pojízdné, otočné a pří-
stavní (pojízdné i otočné). Pojízdné dělíme na mostní
(obr. 1b), visuté, portálové (obr. 1c) a poloportá-
lové. Mostní a visuté jezdí po specielních drahách
(traversách), zatím co portálové jezdí úplně nebo
částečně po normální Vignolově nebo žlábkové kolej-
nici, umístěné na zemi. Otočné jeřáby (obr. 1b, d)
jsou umístěny v určitém bodě, kolem něhož se otáčejí
a přitom mohou měniti délku ramene do určité ome-
zené vzdálenosti. Jeřáby přístavní (obr. 1a) jsou
kombinací předcházejících. Pojíždějí po kolejnicích a
mimo to se mohou i s břemenem otáčeti't; U portálo-
vých a přístavních lze přesně zaměřiti a zobraziti po-
jízdné kolejnice. Zde popsané jeřáby jsou vázány buď
na jedno místo nebo na docela omezenou vzdálenost
danou délkou pojízdné kolejnice. Kromě těchto jsou
ještě různé t. zv. kolejové jeřáby, které pojíždějí po
vlečkách nebo železnicích vlastní hybnou silou. To
jsou ;již vlastně normální železniční vozidla a ta jsou

1946/131



Zeměměřlcký Obzor SIA
ročnik 7/34 (1946) č. 9-10

mimo tuto úvahu a také je nezaměřujeme, ani nevy-
značujeme. Použité smluvené značky jsou zřejmé
z obr. 1 a-e. Pojízdná část je vyznačena čárkovaně
a u otočných je vyznačena maximální dosahová vzdá-
lenost od středu kružnicí s připsáním poloměru, od-
povídajícím této vzdálenosti as vyznačením směru
otáčení šipkou. U všech jeřábů je připsáno dovolené
zatížení v kg.

--
.,/"
I
I
I

1,
\
\
', .

I' \ 5000 kg : \

q t==-=--=--=====--=--=l b
I' \ P, I

--"
'\

5 000\ kg
I
I

I
I
I I
I 10000 kg I

CJ::: :::=::::=--=---=1::::1
I I
I I
I I
I I

Kromě zobrazení předmětů měření je plán doplněn
popisem, z něhož je třeba zvl~šť upozorniti na očíslo-
vání objektů. Tímto způsobem jsou označeny i budovy
ve skutečnosti orientační tabulkou a všechny sta-
vební plány j~ou vedeny pod týmž číslem. Další sou-
vislost s očíslováním je v operátě inventarisace, po-
jištění, účetnictví a pod. Je-li vše uspořádáno na pod-
kladě takto vyhotveného polohopisného plánu, lze
mluviti o tom, .že je dán nezbytný podklad k vědecké-
mu řízení práce ve všech začleněných oborech tech-
nického, obchodního i administrativního vedení pod-
niku.
Pokud je závod vybudován v území s· většími výš-

kovými rozdíly, je účelné doplniti jej vrstevnicemi.
Jinde postačí síť výškových značek (podrobnosti
níže).

2. Program a pracovní postup.

a) polní práce.

Program měření závisí na tom, jak zní úloha, jaké
jsou po ruce prostředky a jaké jsou místní poměry
v závodě. Za žádných okolností nelze práci provésti
dříve než v určitém minimálním čase, který záleží na
místních poměrech a zpusgbu měření. Tak na příklad
nelze říci, že práce rozpočtená pro jednu měřickou
skupinu na 100 pracovních dní vykonáme deseti sku-
pinami za 10 dní, když měřickou síť musí obyčejně
budovati jeden a tentýž inženýr s pracovní dobou pří-
kladně 10 dní. Ze sítě lze teprve rozvinouti další
práce.
Nejsnazší je práce, není-li měřické dílo časově ome-

zeno. Tato podmínka se zajisté obráží ve výsledcích
a dokonalosti díla. Je to nesporně výhoda pro měřiče,
:že se může rozhodovati podle okamžitých poměrů a

může poměrně snadno splniti podmínku nerušení pro-
vozu závodu. Mimo to i takováto práce vyjde v celku
levněji, neboť začlenění většího počtu pomocníků do
práce není vždy rentabilní. Měřič ztrácí o nich pře~
hled a intensita výkonu přirozeně klesá.
Obtížnější je práce při časovém omezení díla. Tak

jak jsou veškeré měřické práce v přírodě podmíněny
počasím, jsou v průmyslových podnicích kromě toho
omezeny nepředvídanými okolnostmi, plynoucími
z provozu podniku. S tím je třeba vždy při rozpočtu
počítati, neboť překážky se naskytají denně. Jsou to
předně provoz, ukládání hmot a výrobků. Denně nám
vznikají nové hromádky a hromady, jež vadí viditel-
nosti a položení měřických přímek. Možno říci, že
měřická síť je úplná teprve při dokončení díla. Téměř
denně třeba překládati přímky a body, abychom mohli
předmět zaměřiti. Zvlášť nutno upozorniti, že není
radno navrhovati příliš dlouhé přímky, které jsou
jinde v katastrálním měření v oblibě a výhodou. Zde
naopak jsou přítěží a proto volme přímky i polygQ-
nální strany tak dlouhé, aby je bylo lze doměřiti
v témže dnu.
Přibližnou dobu trvání polních prací musíme v kaž-

dém případě určiti. Podle zkušeností můžeme počítati
s výkonem 0,2 ha na 1 měř. inženýra, 4 pomocníky
a den. K celkovému času je třeba připočítati asi 10%
na nepředvída~é opožděnÍ. To předpokládá použití za-
pracované odborné síly. Je-li inženýr začátečníkem
v novoměřických pracích, nemůže zde vůbec s' úspě~
chem působiti, neboť i pro jinak zkušeného měřiče je
zde cizí nezvyklé prostředí, jež má vliv na výkoV.

b) K a n cel á ř s k é p r á c e.
Kancelářské měřické práce je třeba vykonati podle

stejných zásad jako při katastrálním měření a proto
je časově musíme posuzovati jako podobné práce ka-
tastrální. '
Výškové práce polní i kancelářské uvažujme zvlášť

podle rozsahu sítě, jak toho bude třeba v tom kterém
případě. .

3. Měřická metoda.

Zásadně uvažujme metodu číselnou, i když je v místě
užívána katastrální mapa pocházejíeí ze stabilního
katastru a není trigonometrické podrobné sítě. Tehdy
založíme vlastní polygonální síť, jež se později při-
pojí k síti budované pro celé katastrální území. Ovšem,
je třeba míti na zřeteli možnost zákresu do dosavadní
katastrální mapy. Proto je nutno vyhledati pevné
body, jež lze ztotožniti v katastrální mapě a na ně
navázati měření.
Z číselných metod nejsou všechny vhodné. Na př.

nelze s úspěchem užífi optických dálkoměrů. Jsou to
přístroje vyžadující příliš místa, dobrou viditelnost
a klid prostředí. Tyto předpoklady obyčejně v závo-
dech postrádáme a proto je nejlépe použíti normální
polygonální metody s přímým měřením délek ocelovým
pásmem. Výjimečně se užije jiného postupu.

4. Měřítko a rOzměry plánu.

Pro zobrazení celých závodů je nejvýhodnější mě-
řítko 1 : 1000. Jsou též případy, kdy je třeba měřítek
větších i menších. Tak na př. pro projekty parovodní,

1946/132



zeměměřický Obzor SIA
ročník 7/34 (1946) č. 9-10

kanalisační a pod.. jé třeba plánu v měřítku 1 : 500,
někdy i většího. Při číselné metodě není problémem
v mimořádném případě zhotoviti z polních náčrtů větší
plán. Jsou-li ale závody rozlehlejší, jež nelze zobraziti
souvisle v měřítku 1 : 1000, je potom !Íčelné zhotoviti
též přehledný plán v měřítku 1: 5000, případně
1 : 10 000. To jde nejlépe reprodukční cestou. V mě-
řítku 1: 1000 lze již zobraziti všechny podrobnosti
členitého území i husté zastavení budovami a jinými
předměty měření.
Pokud jde o rozměry plánu (resp. listu), to je dáno

předně velikostí papíru, reprodukčními stroji (je-li
nutnost rozmnožení) a konečně zobrazovacími po-
můckami.
Nejvýhodnější jsou rozměry listu katastrální mapy

65 X81 cm. Bylo-li by lze zobraziti celý obvod továrny
do listu trochu většího, potom lze použíti papíru roz-
měrů 70 X100 cm, ktery lze ještě zvládnouti vynáše-
cími pomůckami a lze jej reprodukovati.

5. Volba sítě, obhlídka území a -zajištění bodů.

V místech, kde je zbudována katastrální polygonální
síť, je volba tovární sítě vázána podmínkou připojení.
Je to nejen nutností, ale značnou výhodou a samozřej-
mostí (obr. 2). Přesto se sejdeme s případy, kde vedle
katastrální sítě je založena samostatná síť tovární
bez připojení a v jiné souřadnicové soustavě. Proto
.je třeba před volbou továrn.í sítě navázati styk se
všemi služebními místy katastrálními, od katastrál-
ního měř. úřadu přes odd. nového měření kat. měř.
úřadu v Praze, Brně atd., archiv map katastrálních,
odd. III/7 Zemského finančního ředitelství a odbor X
ministerstva financí. NezalJomeňme ani na měřické
odd. ředitelství drah, zemského národního výboru a
ředitelství pro stavbu vodních cest, sousedíme-li s po-
zemky v jejich správě. Také městský ťechnický úřad
nám může podati mnohdy cerlné informace. Dotaz
o stavu katastrální sítě lze též učiniti písemně předem
a zda není naše katastrální území v programu na ob-
novení pozemkového katastru novým měřením. Teprve,
máme-li v této věci jasno, případně .máme-li všechny

pomůcky již vybudovaných sítí, počneme s vlastními
pracemi. .
Pokud snad byla na území závodu zbudována síť

jinými místy, použijeme jí, případně ji doplníme. Zde
budou často chyběti body nebo bude s!í!ťúplně zničena
a tu bud' ji v .tomto úseku obnovíme, nebo pomineme
a rozvrhneme novou síť. Síť může být též zachována,
ale nebude našemu účelu vyhovovati. Tu ji pozměníme
nebo úplně přebudujeme, kromě připojovacích bodů.
Mějme na mysli budování vlastního díla a uvědom~e
si, že budovatel předešlé sítě sledoval jiný cíl a proto
nám nemůže jeho práce vyhověti anebo jeho vědomosti
a zkušenosti na takovou úlohu nestačily.
Před vlastním návrhem sítě nutno vykonati důklad-

nou obhlídku území, při níž si lze na nějakém plánu
zakreslovati možnosti umístění bodů. Po důkladném
poznání území navrhneme síť. Řídíme se všemi zása-
dami pro budování polygonální sítě kromě délek
stran a podmínky přímosti pořadů. Délky stran volí-
me kratší než při katastrálním měření v zastavěných
územích a mnohdy jsme nuceni sejíti i pod kritickou
mez 40 m z důvodů, jež byly osvětleny v předchozích
kapitolách. Směry pořadů jsou dány místními poměry
,a zastavěním, proto nelze odmítati křivé, v ostrých
úhlech zalomené pořady a pod. (viz obr. 2). Této sku-
tečnosti si musíme být ovšem vědomi při měření úhlů
(viz dále). Ačkoliv je celá síť budována zásadami
platnými pro polygonové měření můžeme ji potom
pokládati za síť měřických lomených přímek. Pama-
tujme na to, že síť hotového díla budeme nuceni občas
přehlížeti a mnohé body obnovovati. Tu je velkou vý-
hodou větší hustota bodů, neboť nám vždy zůstane za-
chován nějaký bod.
Trvalé zajištění bodů je vždy obtížné. Byla zkoušena

většina známých způsobů a nejlépe se osvědčil poměr-
ně snadný a levný způsol1 s použitím železné trubky
(obr. 3). Volné prostory a dvory v továrnách bývají
dlážděny kostkami nebo jsou betonovány. Zeleznou
trubkou osadíme do betonu s nepatrným zvýšením nad
okolí a vnitřek trubky vyplníme rovněž betonem ..Za-
bráníme tak brzkému zničení rzí iÍ vyrvaní při částeč-
ném obnažení vrcholu jízdou vozidel. Ponechání vnitř-
ku trubky bez výplně má jéště jedno nebezpečí. Někdo
ji objeví, zasadí do ní nějakou návěst nebo tyč a o ní
se potom opírá různé nářadí a pod. Budeme-li bod
později hledati, bude bud' vylomený nebo založený
skládkou. I když se dlažba jízdou vozidel ubrousí,
přece z trubky zůstane tolik, že nám hude možno s cen-

timetrovou přesností určiti náš bod. Na odlehlých
místech s betono'l'ou dlažbou lze též užíti velkých
nýtů, jejichž hlavy použijeme současně za výško-
vou značku běžné nivelace. Osazené body ná-
padně označíme ,červenou barvou a na okolních pev-
ných předmětech touže barvou označíme poznávací

1946/133



Zerněrněřický Obzor SIA
ročnik 7/34 (1946) Č. &-10

znamení a číslo bodu. Všechny body vlastní polygo-
nální sítě číslujeme od jedničky a přičiníme písmeno
»t« (tovární), abychom vyloučili záměnu s body jiné
sítě nebo sítě katastrální:

6. Měření úhlů a délek.

Měření úhlů nutno věnovati největší péči, zejména
bylo-li třeba volitizalomené pořady s krátkými stra-
nami. Doporučuje sepoužít{ Vildova teodolitu s ode-
čtením na 1 cc s optickým dostředěním. V každém
případě je třeba velmi pečlivě stroj urovnati a dostře-
diti. Délky je nejlépe měřiti 20metrovým ocelovým
pásmem, porovnaným s normálním metrem. Pokud
to lze, doporučuje se vytyčení strany strojem, hřebíč"-
ky, vyznačiti úseky pod 20 m a měřiti po úsecích.
Je to účelné hlavně tam, kde každou chvíli musíme
s pásmem utíkati před nebezpečím a rušením. Ne-
musíme tak vždy opakovati měření od počátku. Pá~nio
třeba napínati napínacími tyčemi. K označení bodů
používáme výtyček jen výjimečně, neboť jsou velmi
hrubé a proto raději měříme přímo na bod, v němž
přidrží pomocník hřebíček. Na to musíme pamatovati
již při volbě sítě, aby bylo viděti od stroje na značku
sousedního bodu. Kde to není možné, cílíme na nit
olovnice, dostředěné v bodě a zavěšené v železném
stojánku. Použití některé z polygonálních souprav se
záměrnými terči není dosti výhodné, neboť nestačíme
terče hlídati před rozbitím. Mnohé pořady vedou též
budovami se špatným osvětlením, s nedostatkem
místa pro postavení stroje, malými štěrbinami v okně
nebo plotě a pod. Spatnému osvětlení dělených kruhů
odpomůžeme umělým osvětlením. Nejvýhodnější je
zase Wildův teodofit, u něhož lze osvětliti nitkový kříž.
Není-li vidět na nit olovnice, přidržíme za ní bjlý
papír a nestačí-li ani to, přidržíme za ní světlo podle
zkušeností z měření podzemních prostor. Překonání
jiných překážek zálež! na .měřiči, na jeho důvtipu a
dokonalosti ovládání poznatků praktické geometrie,
katastrálních a triangulačních návodů a zkušeností
nového měření. V jiném, o čem zde není řeči, nutno
se říditi známými ustanoveními měřických předpisů.

7. Měření podrobnosti.

Suť polygonálních pořadů doplníme sítí měřicll:ych
přímek. Zaměřování podrobností zapisujeme obyčejně
do polních náčrtů v měřítku 1 : 500 a 1 : 250, rozměrů
obvyklých při katastrálním měření. Náčrty zakládáme
v blocích, nikoliv v sekcích. Pro množství prachu,
usedajícího popelu, páry a chemických výparů ;riení .
obyčejně možné hotoviti polní náčrty přímo venku
při měření. Proto je nutno vésti pomocné polní náčrty,
pokud možno, rozměrů A4, které musíme uchovati,
nejlépe když je svážeme spolu s výpočetním dilem.
Zvláštnosti měření a další předměty měření byly po-
psány výše. V jiném třeba se říditi katastrálními před-
pisy o měření podrobností.
Musíme se zvlášť zmínit o tom, jak je obtížné šetření

o podzemních vedeních při zaměřování vstupních
šachet a šoupátek. Ve vŠech závodech přijdeme na
množství starých, slepých vedení, zrušených potrubí,
která byla kdysi ponechána v zemi a o .nichž nikdo

neví k čemu jsou. K tomu přijdou komplikace s ve-
řejnými stokami, potrubími a pod; Zde taktéž třeba
zjistit co' je to za vedení a kterému odvětví správy
patří. Záznamů většinou není a není-li nějakého sta-
rého pamětníka, musíme obtížně zjišťovati potřebná
data, někdy i kopáním. .

8. výpočet měřické sítě.

Výpočet polygonálních pořadů i měřických přímek
vykonáme podle předpisů Návodu A. V připojených
tabulkách jsou uvedeny výsledky dosažené při měření
nepříznivé sítě (viz obr. 1 a tab. č. I. a II.) za šetření
všech popsaných podmínek měření. Dopustné odchyl-
ky uvedené v tab. I. jsou vypočteny podle vzorců Ná-
vodu A, a to:

6 p. , 0,0185 gr V;:;:
68=0,012 Ves] +0,06 (-25%) pro zastav.

území.

6 .=1· 85185 2 ([s] + 100)
o, 8 v c~

Odchylka v tab. II 6 8 = 0,012 -JS + 0,16.

Jak patrno, byly docíleny hodnoty, které jsou ve-
rlměs značně pod dovolenými mezemi, které snesou
tudíž nejpřísnější měřítko katastrálních prací. K vý-
počtu i záznamu výsledků použijeme tiskopisů obdob-
ných podle Návodu A. t

9. NiveZace.

Polohopisné měření by nebylo úplné, kdyby nebylo
doplněno měřením výškovým. Všechna projektování
stavebních i strojních zařízení jsou závislá na správ-
ném stanovení· relativních, případně absolutních vý-
šek. Proto založíme na území podniku síť výškových
značek ..
Umístění jakož i hustota značek nemůže být ná-

hodná a proto musíme pro ně poříditi n~vrh tak jako
'pro polygonální síť. Samozřejmě, že návrhu musí před-
cházeti šetření jako při polygonální sítí. Předně mu-
síme vejíti ve styk s úřadem vedoucím v patrnosti
nadmořské výšky (t. č. Zeměměřický úřad). Jelikož
ve výškách je dosud poměrně špatná evidence, musí-
me vykonati velmi pečlivé šetření u jiných úřadů jako
u měř. odd. ZNV, ředitelství drah atd. Pokud je to
v městech, obdržíme o výškových údajích nejspolehli-
vější zprávy u městských stavebních úřadů, kde mají
obyčejně jejich opisy. Po tomto šetření vykonáme
nejen podrobnou obhlídku továrního území ale i šir-
šího okolí. Poznamenáme si všechny zjištěné nivelační
značky s potřebnými údaji jako čp. domu, kde je znač-
ka umístěna a pod. Z opisů nivelačních údajů, poříze-
ných u zmíněných úřadů, ztotožníme bod s výpisem.
Mnohdy objevíme značku, o níž nebude známo kdy
a kým byla osazena. Také jsou běžné případy, že jsou
na domě 2 i více značek, proto je důle~té pozorně
porovnati výpis se skutečností a správně posouditi
totožnost bodu. Nelze-li v blízkosti naléllti nivelační
značku jiné nivelace, musíme voliti síť relativních
výšek, vztažených k určitému bodu s volenou výškou
na př. 100,000 m. Nedoporučuje se voliti relativní

1946/134


